S. T. Ego Bonaventurinus fillius condani domini Vival- 
dini a Torcullis sacri palacii notarius autenticlium dicti e- 
xempli ipsa et precedenti cartis per me exemplata et scripta 
fuerunt ' fideliter et ea sic scripta auscultavi unah cuni 400 
infrascripto notario et ut in ipsis continebatur ita in pre- 
senti exemplo invenimus fideliter exemplatum nichil addito 
ve1 / minuito quod in aliquo mutet seu variet sententiam ve- 
ritatis et Iioc de mandato et licencia mihi notario exemplandi 
dictoque Boneto subscribendi concessis per dominum Gerva- 405 
xium de Bona-/guisa judicem consulem ad bancum Sanctorum 
Petri et Martini pro commune Mantue deputatum die lune 
secundo may millesimo trecentesimo quinquagesimo primo 
quarta indicione presentibus dominis magistro Dela-,'gito con- 
dam domini Guilielmi de Lavilana Zanpaulo condam domini 410 
Gracii de Medicis et Lafranchino notario de Odericis testibus 
rogatis in canzelaria palacij habitationis ma / gnifici domini 
Loisij de Gonzaga domini Mantue in civitate veteri in contrata 
Sancte Marie matris domini. 
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S. T. Ego Bonetus filius domini Comini de Magisio impe- 415 
riali auctoritate notasius pluhicus autenticum presentis exem- 
pli una cum supradicto Bonaventurino notario vidi legi et 
auscultavi et ,/ ut in ipso autentico continebatur ita in pre- 
senti exemplo vidinius diligenter et per ordinem exemplatum 
nil adito ve1 minuito quod sententiam variet neque mutet 420 
et hoc de licencia et ,/ mandato dicti judicis nobis concessis 
prescriptis die loco testibus millesimo cum indicione. Ad 
maius robur me siihscripsi signumque meiim consuetum ap- 
posui. 

UGO VAGLIA 

IL FORNO FUSORIO DI CEMMO 

Verbali della Compagnia dal I 8 3 7 al I 8 8 3 

Nel 1760 fu  costruito il forno fusorio di Cemmo, in loca- 
lità Franca, sul ciglione sinistro del torrente Clegna. La data 
che ne segna l'inizio si legge scolpita su un8 pietra dello sti- 
pite a destra della fornace; più sotto le parole rinoato l'anno 
1810. La sua vita, pur con alterne vicende, continuo fino al 
18 luglio 1883, giorno in cui la Società del Forno si riunì per 
fare domanda di sgravio delle prediali essendo già da due armi 
inesercitato, e che come appare, resterà inattivo ancora per 
purecchi anni, inoltre per addivenire alla divisione della so- 
ciale C. rnobiglia sia in ferro che in altri utensili. 

Una breve memoria sull'esistenza del forno si legge nella 
garbata e preziosa agiografia di madre Annunciata Cocchetti, 
scritta da suor Teresina Pilatti nel 1946 l: ma il a piccolo cen- 
tro di vita industriale. merita di essere più conosciuto sia per 
l'influenza esercitata nella vita economica dell'alta Valle Ca- 
monica, sia per il contributo che ne potrebbe derivare alla più 
completa conoscenza delle attività esercitate dai molti forni 
fusori rimasti accesi nella nostra provincia fino all'alba del 
presente secolo, e dei quali spesso nemmeno le vestigia 
rimangono.